
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 63803 

Τροποποίηση των άρθρων 12 και 14 του 
π.δ. 273/1999 (Α΄ 229) «Κανονισμός λειτουργίας 
του Συνηγόρου του Πολίτη», ως ισχύει.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

Α. α) Του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ιδίως του άρθρου 20 αυτού.

β) Του ν. 3094/2003 (Α΄ 10) «Συνήγορος του Πολίτη 

και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) Του ν. 3051/2002 (Α΄ 220) «Συνταγματικά κατοχυ-

ρωμένες ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλή-

ρωση του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 

και συναφείς ρυθμίσεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

και ιδίως των παραγράφων 5 και 7 του άρθρου 2 αυτού. 

δ) Του άρθρου 8 του ν. 2623/1998 (Α΄ 139) «Ανασύντα-

ξη των εκλογικών καταλόγων, οργάνωση και άσκηση του 

εκλογικού δικαιώματος των ετεροδημοτών, εκσυγχρο-

νισμός της εκλογικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ε) Του ν. 2477/1997 (Α΄ 59) «Συνήγορος του Πολίτη και 

Σώμα Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

στ) Του π.δ. 273/1999 (Α΄ 229) «Κανονισμός λειτουρ-

γίας του Συνηγόρου του Πολίτη», όπως ισχύει, ιδίως 

με τη με αριθμ. πρωτ.: 29855/5.7.2018 (Β΄ 2869) - ΑΔΑ: 

7837ΙΜ0-Ζ2Μ απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί τροποποίησης του π.δ. 273/1999 (Α΄ 

229) «Κανονισμός λειτουργίας του Συνηγόρου του Πο-

λίτη», ως ισχύει.

Β. α) Του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»), 

όπως ισχύει.

β) Του π.δ. 50/2001 (Α΄ 39) «Καθορισμός των προσό-

ντων διορισμού σε θέσεις φορέων του Δημόσιου Τομέα», 

όπως ισχύει.

2. Tη με αριθμ. πρωτ: Φ.10/1721/14.1.2019 (ΦΕΚ 357/
τ.Β΄/11.2.2019 - ΑΔΑ: ΨΤΡ3ΙΜ0-ΒΣ9) απόφαση του Συ-
νηγόρου του Πολίτη περί κατανομής οργανικών θέσεων 
τακτικού προσωπικού κατηγορίας / εκπαιδευτικής βαθ-
μίδας ΠΕ του κλάδου / ειδικότητας Διοικητικού - Οικο-
νομικού σε Τμήματα της Διεύθυνσης Γραμματείας της 
Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη».

3. Tη με αριθμ. πρωτ: Φ.10/11030/1.3.2019 (ΦΕΚ 971/
τ.Β΄/21.3.2019 - ΑΔΑ: ΨΛΛ9ΙΜ0-Α9Ζ) απόφαση του Συνη-
γόρου του Πολίτη, περί ανακατανομής κενής οργανικής 
θέσης τακτικού προσωπικού κατηγορίας ΠΕ του κλάδου 
Διοικητικού - Οικονομικού της Διεύθυνσης Γραμματεί-
ας της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη» σε 
Τμήμα αυτής.

4. α) Τη με αριθμ. πρωτ.: 4850/30.1.2019 (ΦΕΚ 265/
τ.Γ΄/5.3.2019 - ΑΔΑ: 6ΨΗΥΙΜ0-3ΟΔ) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών και της Υπουργού Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης περί μετάταξης μόνιμης υπαλλήλου 
κλάδου ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού της Περιφέρειας 
Αττικής στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του Πολί-
τη», με μεταφορά της θέσης που κατέχει στον κλάδο 
Διοικητικού - Λογιστικού της ΤΕ κατηγορίας, με την ίδια 
σχέση εργασίας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 18 του ν. 4440/2016 (Α΄ 224), όπως ισχύει.

β) Τη με αριθμ. πρωτ.: 7978/15.2.2019 (ΦΕΚ 853/
τ.Γ΄/24.5.2019 - ΑΔΑ: ΨΙ88ΙΜ0-ΙΦΓ) απόφαση τoυ Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και του Συνη-
γόρου του Πολίτη περί μετάταξης μόνιμης υπαλλήλου 
κλάδου ΠΕ Αρχειονόμων της Κεντρικής Υπηρεσίας των 
Γενικών Αρχείων του Κράτους στην Ανεξάρτητη Αρχή 
«Συνήγορος του Πολίτη», με μεταφορά της θέσης που 
κατέχει σε θέση κλάδου Αρχειονόμων - Βιβλιοθηκονό-
μων της ΠΕ κατηγορίας, με την ίδια σχέση εργασίας, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4531/2018 (Α΄ 62).

5. Τη με αριθμ.: ΔΙΔΚ/Φ.ΣτΠ/οικ.19875/22.7.2016 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και Ηλεκτρονικής 
Aνασυγκρότησης (ΦΕΚ 403/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26.7.2016 - ΑΔΑ: 
ΩΙΒΕ465ΦΘΕ-ΕΧ7) με την οποία διορίστηκε στη θέση 
του Συνηγόρου του Πολίτη ο Ανδρέας Ποττάκης, το 
από 27.7.2016 Πρωτόκολλο Διαβεβαίωσης και την από 
27.7.2016 Βεβαίωση Ανάληψης Καθηκόντων.

6. α) Το π.δ. 81/2019 (A΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και καθορισμός των αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 113

1001

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.27 20:02:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1002 Τεύχος B’ 113/27.01.2020

β) Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

γ) Τη με αριθμ. πρωτ.: 340/18.7.2019 (ΦΕΚ 3051/

τ.Β΄/26.7.2019) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη.

7. Το με αριθμ. πρωτ.: Φ. 10/52253/22.10.2019 έγγρα-

φο του Συνηγόρου του Πολίτη, με συνημμένη σχετική 

εισηγητική έκθεση.

8. Το με αριθμ. πρωτ.: ΔΙΔΔΑ/οικ.41955/5.11.2019 έγ-

γραφο του Υπουργού Εσωτερικών, με το οποίο διατύπω-

σε τη γνώμη του για την έκδοση της παρούσας.

9. Το με αριθμ. πρωτ.:Φ.10/52271/22.10.2019 έγγραφο 

της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Διεύθυνσης Γραμμα-

τείας του Συνηγόρου του Πολίτη και Π.Ο.Υ.

10. Το γεγονός ότι εκκρεμεί σχετική διαδικασία μετά-

ταξης υπαλλήλου με σύμβαση εξηρτημένης εργασίας 

αορίστου χρόνου, κατηγορίας ΔΕ, ειδικότητας Μηχα-

νουργού, ο οποίος υπηρετεί με απόσπαση από την Ελ-

ληνική Αεροπορική Βιομηχανίας Α.Ε. στην Ανεξάρτητη 

Αρχή «Συνήγορος του Πολίτη», για εκτέλεση υπηρεσίας, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 35 του 

ν. 4531/2018 (Α΄ 62) και κατόπιν της σύμφωνης γνώμης 

του Υπηρεσιακού Συμβουλίου της Ανεξάρτητης Αρχής 

«Συνήγορος του Πολίτη», κατά τη Συνεδρίαση της 8ης 

Νοεμβρίου 2018 - Πρακτικό 11ο.

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

1. Το άρθρο 12 του π.δ. 273/1999, όπως ισχύει, αντι-

καθίσταται ως εξής:

«1. Για τη στελέχωση της Γραμματείας της Αρχής προ-

βλέπονται σαράντα τέσσερις (44) οργανικές θέσεις τα-

κτικού προσωπικού, οι οποίες κατανέμονται ως εξής:

α) σαράντα μία (41) θέσεις προσωπικού με σχέση ερ-

γασίας δημοσίου δικαίου:

- Εννέα (9) θέσεις κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονο-

μικού

- Μία (1) θέση κλάδου ΠΕ Επικοινωνίας

- Πέντε (5) θέσεις κλάδου ΠΕ Πληροφορικής

- Δύο (2) θέσεις κλάδου ΠΕ Αρχειονόμων - Βιβλιοθη-

κονόμων

- Τέσσερις (4) θέσεις κλάδων ΠΕ Διοικητικού - Οικονο-

μικού ή ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού ή ΔΕ Διοικητικών 

Γραμματέων που προσδιορίζονται κάθε φορά με την 

προκήρυξη,

- Πέντε (5) θέσεις κλάδου ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού

- Μία (1) θέση κλάδου ΤΕ Βιβλιοθηκονόμων

- Δύο (2) θέσεις κλάδου ΤΕ Πληροφορικής

- Δέκα (10) θέσεις κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων

- Δύο (2) θέσεις κλάδου ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού

β) τρεις (3) θέσεις προσωπικού με σχέση εργασίας ιδι-

ωτικού δικαίου αορίστου χρόνου:

- Μία (1) θέση ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονο-

μικού

- Μία (1) θέση ειδικότητας ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων

- Μία (1) θέση ειδικότητας ΔΕ Τεχνικού

2. Οι σαράντα τέσσερις (44) θέσεις του τακτικού προ-
σωπικού κατανέμονται ως εξής:

α) Τμήμα Διοίκησης:
- Δύο (2) θέσεις κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού
- Μία (1) θέση κλάδου ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού
- Δύο (2) θέσεις κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων
- Μία (1) θέση ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονο-

μικού
β) Γραφείο Διοικητικής Μέριμνας:
Μία (1) θέση ειδικότητας ΔΕ Τεχνικού
γ) Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης:
- Δύο (2) θέσεις κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού
- Δύο (2) θέσεις κλάδου ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού
- Μία (1) θέση κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων
δ) Τμήμα Γραμματειακής Υποστήριξης:
- Τρεις (3) θέσεις κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού
- Μία (1) θέση κλάδου ΠΕ Επικοινωνίας
- Μία (1) θέση κλάδου ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού
- Έξι (6) θέσεις κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων
- Τέσσερις (4) θέσεις κλάδων ΠΕ Διοικητικού - Οικονο-

μικού ή ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού ή ΔΕ Διοικητικών 
Γραμματέων, που προσδιορίζονται κάθε φορά με την 
προκήρυξη.

- Δύο (2) θέσεις κλάδου ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού
ε) Γραφείο Πληροφόρησης και Εξυπηρέτησης Πολιτών:
- Μία (1) θέση κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων
- Μία (1) θέση ειδικότητας ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων
στ) Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης Θεσσαλονίκης
ζ) Τμήμα Μηχανογράφησης:
- Πέντε (5) θέσεις κλάδου ΠΕ Πληροφορικής
- Δύο (2) θέσεις κλάδου ΤΕ Πληροφορικής
η) Τμήμα Βιβλιοθήκης, Αρχείου και Εκδόσεων:
- Δύο (2) θέσεις κλάδου ΠΕ Αρχειονόμων - Βιβλιοθη-

κονόμων
- Μία (1) θέση ειδικότητας ΤΕ Βιβλιοθηκονόμων
θ) Γραφείο Προμηθειών:
- Μία (1) θέση κλάδου ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού
ι) Γραφείο Πληρωμών, Δημοσιονομικών Αναφορών και 

λοιπών Οικονομικών Θεμάτων
- Μία (1) θέση κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού
3. Η ανακατανομή των προβλεπόμενων στην παρά-

γραφο 2 του παρόντος άρθρου, μεταξύ των οργανικών 
μονάδων της Γραμματείας, διενεργείται με απόφαση του 
Συνηγόρου του Πολίτη.

4. Η κατανομή οργανικών θέσεων τακτικού προσω-
πικού της Αρχής κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα 
στη Διεύθυνση Γραμματείας και στις οργανικές μονάδες 
αυτής, διενεργείται με απόφαση του Συνηγόρου του Πο-
λίτη, μετά από εισήγηση του Προϊσταμένου Διεύθυνσης 
Γραμματείας.».

2. Στο προτελευταίο εδάφιο της διάταξης του άρθρου 
14 του π.δ. 273/1999 (Α΄ 229) όπως ισχύει, μετά τη φρά-
ση ΠΕ Αρχειονόμων - Βιβλιοθηκονόμων, προστίθεται η 
φράση «ή κλάδου / ειδικότητας ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας» 
και το άρθρο 14 αντικαθίσταται ως εξής:

«Στις οργανικές μονάδες της Γραμματείας δύνανται να 
προΐστανται υπάλληλοι της Αρχής, ως εξής:

Στη Διεύθυνση δύναται να προΐσταται υπάλληλος 
κλάδου / ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1003Τεύχος B’ 113/27.01.2020

υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου / ει-
δικότητας που κατέχει το τυπικό προσόν του ως άνω 
κλάδου / ειδικότητας.

Στα Τμήματα Διοίκησης και Οικονομικής Διαχείρισης 
δύνανται να προΐστανται υπάλληλοι κλάδου / ειδικότη-
τας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή κλάδου / ειδικότητας 
ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού ή υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ 
ή ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου / ειδικότητας που κατέχει το 
τυπικό προσόν του ως άνω κλάδου / ειδικότητας.

Στο Τμήμα Γραμματειακής Υποστήριξης δύναται να 
προΐσταται υπάλληλος κλάδου / ειδικότητας ΠΕ Διοι-
κητικού - Οικονομικού ή κλάδου / ειδικότητας ΤΕ Δι-
οικητικού - Λογιστικού ή υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ ή 
ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου / ειδικότητας που κατέχει το 
τυπικό προσόν του ως άνω κλάδου / ειδικότητας.

Στο Τμήμα Μηχανογράφησης δύναται να προΐσταται 
υπάλληλος κλάδου / ειδικότητας ΠΕ Πληροφορικής ή 
κλάδου / ειδικότητας ΤΕ Πληροφορικής ή υπάλληλος 
κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου / ειδικότη-
τας που κατέχει το τυπικό προσόν του ως άνω κλάδου / 
ειδικότητας.

Στο Τμήμα Βιβλιοθήκης, Αρχείου και Εκδόσεων δύνα-

ται να προΐσταται υπάλληλος κλάδου / ειδικότητας ΠΕ 

Αρχειονόμων - Βιβλιοθηκονόμων ή κλάδου / ειδικότητας 

ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας ή υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ 

οποιουδήποτε κλάδου / ειδικότητας που κατέχει το τυ-

πικό προσόν του ως άνω κλάδου / ειδικότητας.

Στο Γραφείο Πληρωμών, Δημοσιονομικών Αναφορών 

και λοιπών Οικονομικών Θεμάτων, επικεφαλής ορίζεται 

υπάλληλος κλάδου / ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικο-

νομικού ή κλάδου / ειδικότητας TE Διοικητικού - Λογι-

στικού.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2019

Ο Υφυπουργός Οικονομικών 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ο Συνήγορος του Πολίτη

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1004 Τεύχος B’ 113/27.01.2020

*02001132701200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


